[image: image1.wmf]
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Silveira Martins
Secretaria Municipal de Administração

  LEI MUNICIPAL N.º 552, DE 16 DE MARÇO DE 2001.

INSTITUI A UNIDADE PADRÃO MUNICIPAL (UPM) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JAIRO NICOLOSO, Prefeito Municipal de Silveira Martins, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, de conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município em seu Artigo 66, Inciso IV, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte:

L E I:

Art. 1° - Fica instituída, no Município de Silveira Martins, a Unidade padrão Municipal (UPM), para os efeitos previstos na presente Lei.

Art. 2° - O valor da UPM no período de 27 de outubro a 31 de dezembro de 2000, corresponderá ao valor de R$ 1.0641.

Art. 3° - O valor da UPM para o ano de 2001, corresponderá a R$ 1.1699. Sendo atualizado, anualmente, com base no IGPM e, no caso de extinção ou descontinuação desse índice, por outro que reflita a inflação, indicado pelo Poder Executivo.

Art. 4° - O disposto nesta Lei, aplica-se a todos os valores dos créditos tributários ou não, vencidos, inscritos ou não em dívida ativa.

Art. 5° - Todos os valores fixados em Unidade Fiscal de referência – UFIR, na legislação tributária do Município, ficam convertidos para UPM.

Art. 6° - O Poder Executivo baixará os atos necessários à execução desta Lei.

Art. 7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal em Silveira Martins, aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e um.

JAIRO NICOLOSO

Prefeito Municipal.
No Berço da 4ª Colônia, um exemplo de Amor e Vida à Natureza

Rua 21 de Abril, 163 – Silveira Martins – RS – Brasil – CEP: 97.195-000

E-mail: gabinete@silveiramartins.rs.gov.br - Fone/Fax: (55) 224 12 00

[image: image2.wmf]_1038659034.unknown